Legatus ivit hora 20 in quadam sede prò podagra ha-

bens brachium dexterum ad collum In sala prima inve-

nimus Reginam cattol sumptuose vestita et ornata, videns

Regina legatura surrexit et inclinavit. Legatus ivit ad came-

ram, ubi reges erant, per duas horas stetit cum illis et Card.

Rathomagensi
;
postea exivit Rex franciae habens Reginam

a sinistris, et magnus Capitaneus Gondisalvos Fernandus ad

sinistram Reginae quae erat in medio, sed antequam exirent

fecit Reginam ballare et ducere damas per binas personas

per marem et foeminam
;
(sic) erant ibi multi ad videndum.

Die Veneris 2 festum Visitationis B. Mariae Virg. rex

Cattolicus hora 21 egressus de arce cum rege Franciae

et Regina catt. iverunt ad Pontem ligneum ordine

quo supra, et sic Rex Franciae associavit Reginam cattol.

ambo Reges ingressi sunt in galeam regis Cattol. cum Re-

gina et Cardinalibus, et habitis solitis amplexibus, more re-

gali, osculati sunt ad invicem, et sic Regina et Cardinales

fecerunt, et sic Rex cattol abiit in pace. Rex Franciae re-

versus est Saonam cum Cardinalibus et stetit Saonae prò

illa die, cras erat abiturus Galliam versus. ......
Die sabbati 3 Rex Franciae Saona ante lucem abiit versus

Galliam cum suis, Cardinales qui erant cum Rege associa-

verunt ipsum, sed ut audivi non omnes Galliam profecturi

Documento XV.

Troviamo in ischede del Belloro una lunga nota di lettere, che egli dice

esistessero in Archivio, scritte dal Comune agli ambasciatori ed ai Prelati a

Roma, e da costoro al Comune. Esse si seguono dal 1501 a tutto il 1509

e provano quanto i Savonesi si adoperassero per valersi dell' opera

degli influenti loro concittadini e del Pontefice. Ma, per quante ricerche
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abbiamo fatte nell'Archivio, sia perchè più non si trovino in esso, sia per il

disordine in cui sgraziatamente è tenuto, non ci fu dato rinvenirle. Cre-

diamo però giovi non se ne perda almeno l'elenco, ed è per ciò che te-

stualmente lo pubblichiamo.

1501. 22 Genn. Lettera della Città a Bartolomeo della Rovere

nipote di Papa Sisto.

1^04. 25 Apr. Marco Vegerio Vescovo di Sinigaglia e Conte

e Castellano nella fortezza di S. Angelo scrive da detto

Castello di avere favorito gli ambasciatori Savonesi

spediti al Pontefice, il quale è dispostissimo a loro

vantaggio.

Id. 8 Mag. Gli Anziani scrivono al Re di Francia le stret-

tezze nelle quali sono a cagione di Genova, per le quali

ne ha scritto il Pontefice, e mandano una grida nuo-